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Anotace

V bakalářské práci je řešeno identifikování možných rizik v technologii kombinované

a multimodální přepravy, následně navržení opatření na eliminaci a minimalizaci rizik,

a nakonec aplikace těchto závěrů na modelový příklad. Bakalářská práce má čtyři

kapitoly. V první kapitole je charakterizována teorie a charakteristika základních druhů

kombinované a multimodální dopravy. V druhé kapitole je popsána identifikace

a hodnocení rizik souvisejících s kombinovanou přepravou. V třetí kapitole jsou pak

popsány návrhy opatření na eliminaci a minimalizaci vybraných rizik. Nakonec ve čtvrté

kapitole je zpracován modelový příklad kombinované přepravy s vyhodnocením

a ošetřením rizik.

Klíčová slova

kombinovaná doprava, multimodální přeprava, identifikace rizik, hodnocení rizik,

ošetření rizik.

Annotation

The bachelor's thesis addresses the identification of possible risks in the technology

of combined and multimodal transport, then the proposed measures to eliminate

and minimize risks, and finally the application of these conclusions to a model example.

The bachelor thesis has four chapters. The first chapter characterizes the theory

and characteristics of basic types of combined and multimodal transport. The second

chapter describes the identification and assessment of risks related to combined transport.

The third chapter describes the proposed measures to eliminate and minimize selected

risks. Finally, in the fourth chapter, a model example of combined transport with risk

evaluation and treatment is elaborated.
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Úvod

Současný svět zažívá globalizaci ve všech směrech lidského bytí. Součástí globalizace

je také například obchodní styk, při kterém dochází k výměně artiklů všeho druhu

z různých koutů světa. Artikly jsou přepravovány z místa původu ke koncovému

uživateli. Přeprava je uskutečňována různými druhy dopravy, ať už se jedná o silniční,

železniční, vodní, leteckou, nebo kombinaci těchto druhů dopravy.

Vzhledem k tomu, že i doprava díky globalizaci neustále expanduje, zvyšují se nejen

rizika ohrožující bezpečnost přepravy artiklů, ale také osob, zvířat a životního prostředí

v souvislosti s dopravou. Právě identifikace, hodnocení a ošetření rizik v dopravě

je předmětem několika kapitol předkládané bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je identifikování možných rizik v technologii kombinované

a multimodální přepravy, následně navržení opatření na eliminaci a minimalizaci rizik,

a nakonec aplikace těchto závěrů na modelový příklad.

V první kapitole je charakterizována teorie a charakteristika základních druhů

kombinované a multimodální dopravy. Konkrétně je popsána pozemní doprava (jak

silniční tak železniční), vodní doprava, letecká doprava a nakonec doprava kombinovaná.

V druhé kapitole je popsána identifikace a hodnocení rizik souvisejících s kombinovanou

přepravou. Je zde rozebráno, jak se rizika identifikují, hodnotí a jaká jsou rizika v dopravě

silniční a železniční. Na závěr kapitoly je provedeno vlastní hodnocení rizik, kdy jsou

rizika nejdříve analyzována a nakonec vyhodnocena.

V třetí kapitole jsou pak popsány návrhy opatření na eliminaci a minimalizaci vybraných

rizik. Jsou zde přiblíženy metody snižování rizik a také proveden vlastní návrh opatření

na minimalizaci a eliminaci rizik.

V poslední čtvrté kapitole je zpracován modelový příklad kombinované přepravy

s vyhodnocením a ošetřením rizik. Je zde popsán modelový příklad a následně

harmonogram přepravy kontejneru prostřednictvím kombinované dopravy. Závěrem

kapitoly je vyhodnocení a ošetření rizik vycházejících z modelového příkladu, a také

celkové zhodnocení příkladu.
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1 Teorie a charakteristika základních druhů kombinované

a multimodální přepravy

Dopravu lze chápat jako soubor postupů, kterými je dosaženo při použití dopravních

prostředků pohybujících se po dopravních cestách přemístění osob, zvířat majetku,

materiálu a dalších věcí, z jednoho místa na druhé. Z výše uvedeného lze odvodit,

že dopravní technologie je jedna ze složek dopravních systémů. Dopravní systém

se sestává ze tří prvků. Prvním z nich je technická základna, která je tvořena dopravními

prostředky, dopravní infrastrukturou a dopravními zařízeními. Druhý prvek dopravního

systému je dopravní technologie a třetím prvkem je legislativa dopravy. Produktem

dopravy je pak přeprava. Důležitým aspektem dopravy je to, že značně urychluje vývoj

světa a má velký podíl i na ekonomickém rozvoji světa [1], [2]. Dopravu lze dělit podle

více hledisek. V Tab. 1.1 jsou uvedeny nejčastěji používané dělení.

Tab. 1.1 Rozdělení dopravy

dle prostoru

pozemní

silniční

železniční

nemotorová (cyklo, pěší)

vodní

vnitrozemská

příbřežní

námořní

letecká

dle předmětu nebo

způsobu

osobní
individuální

hromadná

nákladní
veřejná

soukromá

dle územního rozdělení

přepravy

městská, místní

vnitrostátní, regionální

mezinárodní

dle vztahu zdroje a cíle

dopravy s ohledem na

dané území

vnitřní

vnější

tranzitní

Zdroj: [3].

Níže jsou popsány druhy dopravy dle prostoru, jejich výhody a nevýhody, vliv na životní

prostředí a jejich vytíženost.
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1.1 Pozemní doprava

Pozemní doprava patří mezi základní druh přepravy na krátké, středně dlouhé

a výjimečně také na extra dlouhé vzdálenosti. Uskutečňuje se po zemi, buď jako silniční,

anebo železniční.

1.1.1 Silniční doprava

Silniční doprava se uskutečňuje přemisťováním ať už dopravních prostředků samotných,

nebo přepravovaných komodit, po pozemních komunikacích. Je relativně dostupná,

rychlá a poměrně levná. Proto se používá zejména pro dopravu menšího množství artiklů.

Tento druh dopravy je vhodný pro přepravu širokého množství artiklů, nepřekračující

běžné rozměry. Je velice pružná a časově velmi přesná, proto je stěžejním druhem

dopravy. Mezi všemi druhy dopravy je většinou posledním článkem v přepravním řetězci.

Přepravní řetězec je součást celkového logistického řetězce, kdy se může vyskytovat

v jeho rámci od zdroje až po spotřebitele několik druhů přepravních řetězců. Měly by na

sebe navazovat, ale vždy jsou něčím odděleny, např. dočasným skladováním, výrobou,

překládkou atd.

V důsledku nízkých finančních nákladů a v kombinaci s krátkými časy na přepravu

dochází k její neustálé expanzi. V souvislosti s časovými požadavky na vykonání

přepravy je silniční doprava nedílnou součásti logistických řetězců (logistický řetězec

se skládá z hmotných a nehmotných toků, kdy jejich struktura a chování

se odvíjí od primárního cíle, kterýmž je uspokojení potřeby konečného článku řetězce).

Využití nachází zejména při přepravních vzdálenostech do 700 km. Výhodou je také

nejhustší síť pozemních komunikací, jež umocňuje variabilitu přepravních tras, a činí tak

operativnost tohoto druhu dopravy jako velice efektivní s přemísťováním

přepravovaných artiklů. Tím je umožněno přepravit zboží prakticky doslova před práh

domu. Tvoří také zdatnou konkurenci železniční dopravě. Shrnutí výhod a nevýhod

silniční dopravy je uveden v následujícím výčtu [1], [2].

Výhody:

 menší časová náročnost,

 přeprava „odkudkoliv kamkoliv“,

 přeprava různých druhů artiklů (i značně specifických),

 hustá komunikační síť.
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Nevýhody:

 vyšší riziko komplikací v dopravních situacích (zácpy, rekonstrukce pozemních

komunikací, a tak dále),

 omezená kapacita dopravního prostředku,

 negativní vliv na životní prostředí,

 závislost na počasí,

 nemožnost přepravy některých druhů artiklů,

 prostorová náročnost na výstavbu dopravních komunikací.

Rychlý vývoj silniční přepravy však má negativní dopad v podobě přetížení pozemních

komunikací a také má značný dopad ve formě znečišťování životního prostředí

výfukovými plyny, hlukem, světelností a v konečném důsledku i likvidací odpadů

z provozu (vyjeté oleje, opotřebované pneumatiky, apod.). Do budoucna je proto vhodné

snižovat tyto negativní dopady.

Při porovnání bezpečnosti silniční dopravy s železniční vychází, že silniční doprava není

výrazně regulovaná z bezpečnostního hlediska. Např., v případě železniční dopravy jsou

bezpečnostní opatření velice tvrdá. Je to způsobeno tím, že pozemní komunikace

je zpřístupněna širokému spektru dopravních prostředků veřejné dopravy, jak osobní tak


[…]


 v dostatečném časovém předstihu zajistit

informace o parametrech přepravované zásilky

(celková hmotnost, rozměry, typ přepravní

jednotky, druh přepravovaného materiálu)

technický stav

automobilové techniky
IV.

 trhliny v rámu kontejnerového nosiče,  kontrola technického stavu proškoleným

personálem před použitím techniky a okamžité

odstranění zjištěných závad  špatně udržovaná silniční vozidla

vyplývající z technického

vybavení automobilové

techniky

IV.
 vybavení vozidla prvky aktivní a pasivní

bezpečnosti, různými asistenty provozu

 investice do moderní a spolehlivé techniky
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pokračování Tab. 4.1

Druhy rizik Rizikový

stupeň

Konkrétní riziko Opatření

vyplývající z nedodržení

provozních pravidel v

procesu nakládky a

vykládky zboží

II.

 poškození artiklů v důsledku špatné

manipulace

 použití vhodného manipulátoru, který eliminuje

intenzitu vibrací či rázů při manipulaci

 nezajištění všech zámků nosiče

kontejneru v rohových prvcích kontejneru

 barevné odlišení pozice zajištěno (zelené značení)

a nezajištěno (červené značení), kontrola „čtyř

očí“

srážka s železničními

vozidly na železničním

přejezdu

II.

 porucha zabezpečovacího zařízení

přejezdu

 okamžité ohlášení dané situace/problému Policii

ČR
 uvíznutí vozidla na přejezdu

 dopravní nehoda na přejezdu

rizika způsobená

překážkami na silnici
III.

 pád stromu

 dobrý fyzický, psychický a zdravotní stav řidiče,

aby na vzniklou překážku mohl rychle a

adekvátně zareagovat

 dostatečná časová rezerva pro doručení zásilky

 odstavené vozidlo

 pád sloupů (osvětlení, el. vedení)

 dopravní nehoda

 střet se zvěří, s chodci

 objízdná trasa
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pokračování Tab. 4.1

Druhy rizik Rizikový

stupeň

Konkrétní riziko Opatření

vyplývající z nedodržování

provozních předpisů

během přepravy

III.

 neseznámení řidičů, organizace

s převáženým nákladem

 porušování max. provozní rychlosti

 užití systému umožňující kontrolu

 finanční postih v případě nedodržování

vyplývající z nedodržení

předpisů silničního

provozu

III.

 překračování max. povolené rychlosti
 silniční kontroly prováděné Policii ČR, dostatečná

časová rezerva pro doručení zásilky

 nerespektování maximální povolené

hmotnosti, výšky
 silniční kontroly prováděné celní správou ČR

 riziko na křižovatkách
 školení řidičů, dobrý fyzický a psychický stav

řidiče

vyplývající z

nedostatečného značení

dopravními značkami

V.

 mnoho zatáček  využití softwarových programů při plánování

trasy, které zohlední parametry silničního

nákladního vozu s nákladem (výkon vozu, celková

váha, délka, výška silničního vozidla…)
 výškové stoupání/klesání

další rizika III..

 klimatické podmínky (souvislá vrstva

sněhu či vody na vozovce)

 použití pneumatik s dostatečným dezénem, či

pneumatik dle sezóny (zimní, letní)

 města, vesnice – výskyt dětí na

přechodech pro chodce, které dochází do

školy v ranních a odpoledních hodinách

 asistence pověřené dospělé osoby v reflexní vestě

(či Policie ČR), která umožňuje bezpečné

přecházení dětí přes přechod pro chodce

Zdroj: vlastní zpracování.
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4.4 Závěrečné zhodnocení modelového příkladu

Pro danou trasu byla identifikována rizika, která mohla přepravu kontejneru ohrozit.

Následně byla vyhodnocena a ošetřena, viz Tabulka 4.1.

Daná rizika a jejich následné ošetření jsou pouze úvahou řešitele, vycházející

ze subjektivního pohledu na problematiku. Nelze je brát jako dogma pro stanovování

každé trasy.
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Závěr

V bakalářské práci byly popsány základní druhy dopravy. Na základě teoretických

poznatků byla provedena identifikace, analýza, hodnocení rizik kombinované dopravy

a to při využití silniční a železniční dopravy. K analýze rizik byla vybrána jednoduchá

bodová polokvantitativní metoda „PNH“. Rizika byla vyhodnocena a zařazena

do rizikových stupňů dle bodového hodnocení. Následně byly popsány metody snižování

a eliminace rizik. Na základě nich byly navrženy vlastní návrhy opatření na ošetření rizik

souvisejících s železniční a silniční dopravou.

Na závěr byl zpracován modelový příklad kombinované přepravy s vyhodnocením

a ošetřením rizik. Byla vybrána kombinovaná přeprava kontejneru z terminálu

kontejnerové přepravy v Lípě ve Zlínském kraji do Domažlic v Plzeňském kraji.

Kontejner byl naložen v terminálu v Lípě na intermodální železniční nákladní vůz a odtud

transportován do terminálu kontejnerové přepravy v Nýřanech v Plzeňském kraji. Zde

byl kontejner přeložen na nákladní silniční vozidlo, jehož součástí je kontejnerový nosič,

a přepraven do cílového bodu v Domažlicích na ulici Cihlářská. Následně byla

vyhodnocena a ošetřena rizika na této trase, kdy se vycházelo z rizik vyhodnocených

v dřívějších kapitolách. Přehled a ošetření rizik na dané trase jsou uvedeny v samostatné

tabulce v závěrečné kapitole této práce.

Cílem bakalářské práce bylo identifikování možných rizik v technologii kombinované

a multimodální přepravy, následně navržení opatření na eliminaci a minimalizaci rizik.

Tento cíl řešitel naplnil aplikací teoretických východisek na modelový příklad a ukázal

tak svůj subjektivní pohled na identifikaci, hodnocení a ošetření možných rizik

při kombinované přepravě kontejneru po silnici a železnici.
