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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Martin KUDELA, DiS.

RIZIKA KOMBINOVANÉ A MULTIMODÁLNÍ PŘEPRAVY

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Cíl práce je stanoven v souladu se zadáním. Práce je vcelku logicky uspořádaná, přehledná a

jednotlivé části na sebe navazují. První kapitola je věnována prioritně silniční a železniční dopravě,

okrajově i letecké a vodní. Některé informace jsou příliš podrobné a nepodstatné, což je i jednou z

příčin zbytečně rozsáhlé kapitoly. V dalších kapitolách jsou prokázány i základní znalosti z teorie rizik,

které musel autor individuálně nastudovat nad rámec předmětů předepsaných a absolvovaných během

celého studia. Od těchto základů a obecně používaných metod se odvíjejí i návrhy na eliminaci rizik v

silniční a železniční dopravě. Značné úsilí vyvinul autor při vyhledávání podkladů pro řešení

modelového příkladu. Při modelování výchozí situace vcelku správně skloubil základní podklady

získané od reálných dopravců s vlastními údaji. Celkové řešení této závěrečná části práce mohlo být

více konkrétní, ale i v předložené podobě lze hodnotit cíl práce jako splněný. Po formální stránce má

práce jen drobné nedostatky. V průběhu zpracování bakalářské práce byl autor velmi aktivní a

iniciativní v konzultační činnosti. Pracoval cílevědomě a dodržoval stanovené termíny.

27. května 2021

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře
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